seruum, ut quodammodo in persona domini videatur seruus conueniri. Nam aut pro eo pecunia soluetur aut seruus noxæ deditur.

Ad L. pen.

Si (ut allegas) antequam a domino manumittereris, fundos eius coluisti, posteaq. ad emptio peculio libertate donatus es, ob reliqua, si quæ pridem contracta sunt, res bonorum quas postea propriis laboribus quasisti, inquietari minime possunt.

SUMMARI A.

1 Serui res post manumissionem inquietari non possunt.

Vt ex actu seruitutis seruus post manumissionem conueniri non potest: sic nec res eius inquietari, ut hic traditur. Vbi generale illud de finiri intelligitur, neminem ex alio contractu neque in in persona neque in rebus suis inquietari posse, *l. 2. 43. sup. ne uxor. pro marit.*

Ad L. Vltim.

Sine serui sint hi, quorum precibus fecisti mentionem: domi eos conueni: quia inter dominos ac seruos iudicium constare nullum potest, sine post delictum manumissi sint: ex antecedentibus post datam libertatem eis nulla ratio iuris a dominis quondam conueniri patitur. Sane si post manumissionem quid illicitè commiserint, hoc apud præsidem provincie argue, accepturus ex iure sententiam.

SUMMARI A.

1 Actio inter dominum & seruum nulla potest consistere.

8 ERVVS ex maleficio post manumissionem tenetur. Hoc ita est, nisi in dominum seruus deliquerit. Inter dominum \dagger & seruum neque ex contractu, neque ex maleficio actio iure ab initio contrahi potest. Nulla denique ciuilibis obligatio. *§. hi qui in parentum. Institut. de obligation. qua ex delict. nasc.* Sed queritur amplius, *cur non possit inter hos obligatio consistere?* ut potest inter seruum & extraneum: cum seruus non ante ex maleficio teneatur, quam manumissus fuerit? Ratio reddita est in *l. serui. 17. ff. de sentent.* Quia, inquit Ulpianus, non est necesse, cum cum seruo aut filio litigare, & contendere iudicio, ubi ipse sine iudicio in seruum & filium statuere potest. Et ideo inquit, non est actio prodita, &c. Hic locus explicatur in *§. si seruus Inst. de nox. act.*

IN TIT. COD. XV. LIB. IV. QUANDO FISCVS VEL

PRIVATVS DEBITORIS SVI DEBITORES CONVENIRE POSSIT.

Ad Rubricam.

SUMMARI A.

- 1 Creditor, debitores debitoris sui, conuenire non potest.
- 2 Creditor, quando possit debitores debitoris sui conuenire.
- 3 Bona debitoris inuiti quomodo creditori pignori obligentur?

1 DE hac quaestione hæc iuris summa est: Regulariter definiendum est, creditorem \dagger de-

bitores debitoris sui conuenire non posse. Quæ definitio traditur *leg. 3. infra de hereditar. action. inf. tit. prox.* Ratio exponitur ad *leg. 2. infra* Interdum tamen conuenire potest debitores debitoris, creditor. Id autem fieri potest \dagger alias volente debitor, alias inuito. Volente debitor, ut creditor debitores eius conuenire possit, fit tribus modis. Primo: Si creditori mandet seu cedat suas actiones, quo mandato consequitur creditor, ut tanquam procurator in rem suam eas actiones exercere possit, ex persona debitoris sui. De quo diximus ad *legem primam sup. de oblig. & actionibus* Altero modo, si sine cessione debitor nomen suum dederit creditori suo in solutum, qua ex datione creditor consequitur viles actiones, suo nomine aduersus debitorem debitoris. *lege vltima hoc titulo.* De huius dationis vi & potestate diximus, quantum satis est, ad *leg. 2. & leg. si cum solutum & sequen. supra de obligationibus & actionibus.* Vnde sumi potest, quod ad interpretationem dicti. *leg. vlt. hic* pertinet. Tertio modo, si debitor creditori suo nomen dederit pignori. Nam & hic nanciscitur creditor actionem personalem, aduersus debitorem, cuius nomen pignori accepit. *leg. nomen 4. infr. qua res pignor. obl. poss.* Inuito debitor creditor debitores eius conuenire non potest, nisi cum bona debitoris creditori pignori obligata esse ceperint, inuito debitor. Ut autem bona debitoris \dagger inuiti, creditori obligentur pignori, contingit aut ex causa iudicati, & similibus, ex quibus pratorium pignus nascitur, de quo in *l. 2. hic* aut ex privilegio, ut contingit in debitoribus fisci, de quibus in *l. 3. & penult. hoc titulo.* Lex prima huius tituli ad hanc quaestionem non pertinet.

Ad L. I. Propter as.

Præter as alienum pupilli, res tutoris, qui nihil ex bonis eius tenet, pignori capi non oportet.

SUMMARI A.

- 1 Tutoris res, ob as alienum pupilli pignori capi non possunt.
- 2 Tutor & pupillus pro una fere persona habentur.
- 3 Tutor non potest esse debitor pupilli iure.
- 4 Tutor quando pupillo aliquid debere intelligatur?
- 5 Rationes a tutore non exiguntur, nisi finita tutela.
- 6 Tutoris res, an finita tutela pignori capi possint?
- 7 Tutor quando conueniri possit?

HOC rescriptum confirmat eam sententiam, quæ tradita est titulo, *Ne uxor, pro marit & titulo sequent.* Sententia generalis hac fuit: *Neminem ex persona alterius, & alterius obligatione conueniri aut inquietari posse, multo minus res eius.* Ex hac sententia est, quod hic traditur. Ob as alienum pupilli, id est, ex persona & obligatione pupilli, res \dagger tutoris pignori capi non posse, si modo tutor nihil ex bonis pupilli teneat. Dubitatio nata est ex coniunctione, quæ inter istas personas intercedit. Nam tutor prope idem esse existimatur \dagger cum pupillo: certe ubique domini aut quasi alterius parentis habetur loco. *leg. cum plures §. 1. vsq. ad fin. l. i. qui tutelam ff. de admin. tut.*

Sed non est hæcconiunctio tanta, quanta est, quæ intercedit inter maritum & uxorem, patrem & filium, matrem atq; filiam. Quare si maritus pro uxore, vxor pro marito, filius pro patre, pater pro filio conueniri non possunt, consequens est, multo minus tutorem, aut tutoris res pro pupillo, siæ ex persona pupilli inquietari possent. Sed an possunt res tutoris pignori capi ex persona ipsius pupilli? Multo minus. Quoniam tutor, quandiu curat tutelam, aut pupilli debitor non est, aut certe pupilli debitorem ¶ est: constare non potest. Non potest enim id constare iure, nisi iudicio. Iudicium cum tutore exerceri non potest. *lege 2. infra de administr. tut.* Item ¶ non potest debitor debere pupillo, nisi, subductis rationibus tutelæ, & administrationis appareat tutorem reliqui aliquid debere, seu reliquatorem esse. Hæc autem nisi finita tutela conitire non potest. Nam rationes ¶ a tutore non exiguntur, nisi finita tutela, quemadmodum nec a curatore, nisi finita curatione. *legerationes 14. infra de administratione tutela. lege nisi finita 4. ff. de tutela & rationibus distra.* Quid ¶ finita tutela ¶ possunt res tutoris pignori capi ex persona pupilli? Respondetur. Si tutor ex administratione tutelæ debitor est, potest pupilli creditor, tutorem pupilli debitor, vt ¶ & ceteros pupilli debitores eodem modo conuenire, vt creditores reliqui possunt debitoris sui debitores conuenire, de quo dicitur *ad legem 2. & sequentes.* Sed hic exceptio adiecta est: *Si tutor nihil possideat, id est, ex rebus pupilli teneat.* Nam si tenebit, interdum & tutor conueniri, & bona eius pignori capi possunt: sed hoc tunc solum fiet, cum res pupilli creditori pignori obligatæ sunt. Nam hoc casu actio hypothecaria aduersus tutorem, qui possidet, competit: qua actione iubetur tutor res restituere creditori; nisi restituit, condemnatur, quanti ea res est, de qua agitur, vt est conditio huius actionis *lege si fundus 16. §. in vindicatione ff. de pignoriibus.* Si tutor hoc modo condemnatus non soluit, secundum ordinem consueti iuris, res eius ex causa iudicati pignori capiuntur & distrahuntur. *leg. 1. infr. de exsecut. rei iudic.*

Ad L. 11. Si in causa.

Si in causa iudicati Valentis, quem tibi condemnatum esse proponis, nihil est, quod sine quaestione pignoris loci capi & distrahi possit; debitores eius conueni ad solutionem auctoritate præsidis prouincia compelluntur.

S Y M M A R I A.

- 1 Debitores debitoris nostri conueniri possunt, sed ex causa iudicati, cum debitor ante condemnatus est.
- 2 Debitores debitoris condemnati, conueniri possunt.
- 3 Debitores debitoris nostri, quibus conditionibus conueniri possunt?
- 4 Debitores debitoris nostri non statim conueniri possunt.
- 5 Nomina quando recte pignori capiuntur.
- 6 Debitores debitoris si se condemnatos inficiantur, quomodo creditori consulatur? Quid si debitores

- illi malitiose negent se esse debitores?*
- 7 Debitores debitoris condemnati, qua actione conueniantur? Et an statim ad solutionem compellendi sint?
 - 8 Nomen & debitum, quomodo pignori capiatur?

Hoc rescriptum complectitur duas vtilissimas sententias, quæ continent totam quaestionem de potestate conueniendi debitores debitoris nostri. Prior sententia generalis hæc est. *Si debitoris bona creditori pignori obligata non sunt, vel conuentione, vel lege, nunquam creditor debitoris sui nondum condemnati debitorem conuenire potest.* Id perspicue declaratur hoc rescripto, cum dicitur, *Debitores ¶ debitoris nostri conueniri posse, sed ex causa iudicati, cum debitor ante condemnatus est.* Ergo priusquam sit condemnatus, debitores eius a creditore conueniri non possunt. Hæc sententia, vt initio diximus, generalis traditur. *lege 3. infra proximo titulo.* Sententia ex principis iuris notis necessario efficitur. Aut enim creditor debitorem sui debitoris conueniet, tanquam suum debitorem, aut tanquam eum, cuius nomen seu debitum pignori habeat. Tanquam debitorem suum conuenire cum non potest, quia cum eo nihil contraxit, nihil negotii gessit, nullam iniuriam aut damnum ab eo accepit: neq; porro obligatio nascitur, aduersus aliquem aliunde quam ex his causis, §. 1. *Instit. de obligationibus.* Proinde nec actio, §. 1. *Instit. de action.* Multo minus debitorem debitoris conuenire potest iure pignoris: quia eum debitorem creditoris ponimus, cuius bona creditori obligata non sunt. Nulla igitur ratio patitur, vt creditor debitoris sui debitorem conuenire possit, antequam debitor creditoris sit condemnatus. Dixi, *si debitoris bona creditori obligata non sint.* Nam cum in bonis debitoris sint, nomina eius, id est, illa, quæ ei debentur, hæc nomina conueniri possunt, eo iure atque ordine, de quo mox dicitur. Idque etiam intelligitur ex hoc rescripto, vbi placet, debitore creditoris condemnato, debitores eius conueniri posse ex causa iudicati. Quod non fit alia de causa, quam quod cæperunt hoc casu bona debitoris pignori esse creditori. Altera sententia hic diserte expressa est: *Si debitor a creditore conuenitus condemnatus est, tum debitores ¶ condemnati iure a creditore conueniri possunt.* Sed cur potius debitores condemnati conueniri possunt, quam nondum condemnati? Ratio est in promptu: quia cum condemnatus pecuniam non soluit, sententia mandatur executioni, hoc modo, vt bona condemnati pignori capiuntur & distrahantur, vt ex pretio rerum distractarum iudicatis satisfiat, *l. prima, infra de exsecut. rei iudic. l. a Dno Pio. 15. §. in vendit. ff. de re iudic.* In bonis autem debitoris, sunt eius nomina, id est, ea, quæ ei debentur a debitoribus suis, *l. bonorum 69. ff. de verborum significatione.* Proinde & hæc quoque in his bonis iure pignori capiuntur. Hæc executio ante rem iudicatam locum non habet, *d. l. prima, infr. de exsecut. rei iud.* Proinde hoc iure debitores debitoris conueniri nullo modo possunt, sed condemnati debitores debitoris placet conueniri posse certis conditionibus. Proinde

conditionibus conueniri possint? Tum qua actione? Postremo, quis huius conuentionis sit effectus? Seu: quid conuenti & quare statim præstare debeant. Condemnati debitoris & debitores ¶ conueniri possunt a creditore, sed tribus conditionibus concurrentibus: Prima conditio est: si ex causa iudicati bona capta sunt, aut capi iussa, vt significatur illis verbis, *si nihil sit, quod ex causa iudicati capi possit.* Hoc eo spectat, vt intelligamus, non statim condemnati debitoris ¶ debitores conueniri posse: quoniam non statim aduersus condemnatum sententia mandatur executioni pignori captis. Nam condemnato spatium ad soluendum datur. Intra statutum tempus pignora capi non possunt. *lege secunda ff. de re iudicata.* Proinde nec infra id tempus ad eius debitores perueniri potest. Altera conditio hic expressa est, si nihil sit in bonis condemnati, quod pignori capi possit, aut, quod idem est, si quid sit, sed non possit capi sine quaestione. Quibus verbis hoc significatur: Si quæ res possessæ sint a debitore, & dum hæc pignori capiuntur tanquam res eius, existat aliquis, qui earum rerum proprietatis controuersiam faciat, quod dicat, se earum dominum esse, aut sibi prius pignori obligatas esse: hæc res omittentur, quasi non essent in bonis debitoris, & aliæ capientur, quæ sunt sine controuersia, vt explicatur in *lege a Dno Pio 15. §. si res in fine ff. de re iudicata.* Proinde si nihil aliud ¶ sit reliquum, quam nomina quæ capiuntur, sine controuersia, tum demum ad nomina recte peruenietur. Hæc autem conditio est illa, quæ aliis verbis significatur. *in lege penultima infra, cum scilicet ita dicitur: Fiscum debitoris sui debitores conuenire non posse, nisi prius patuerit, debitorem fisci non esse idoneum, seu non esse soluendo.* Id enim tunc contingit, cum ipse nihil habet in bonis, quod capi possit. Quomodo autem constabit, nihil esse in bonis debitoris quod possit capi? Id constabit excussis eius rebus omnibus tam immobilibus quam mobilibus. Itaque hæc conditio discussionem bonorum præcedentem necessario exigit, vt perueniri possit ad condemnati creditores. Tertia conditio est: vt vere debitor sit, qui tanquam debitor condemnati conuenitur. Loquitur enim rescriptum de debitoris condemnati. Debitores sic accipere debemus, quos constat tales esse. Quid ergo ¶ si se debitores esse condemnatos inficientur, qui tanquam debitores eius conueniuntur? Respondetur, nomen eorum pignori non capietur, & quod idem est, conuenti non compellentur ad solutionem, vt verba sunt huius rescripti. Id autem expressum est *in lege a Dno Pio §. sic quoque ff. de re iudicata.* Quid si debitores illi vere debitores sint, sed malitiose negent, se esse debitores? Quomodo hic creditori misero consulatur? Respondetur: In hac inficiatione debitorum, nomen eorum non capietur pignori, vt dicitur in *dict. lege a Dno Pio §. sic quoque:* Sed pignori dabitur. Inter quæ hoc interest. Nam cum dicimus, debitoris nomen pignori capi, intelligimus capi cum effectu præsentis, vt scilicet

statim conuenti compellantur ad solutionem, quia fatentur se esse debitores. At cum nomen tantum pignori datur creditori, hic nihil amplius creditori datur, quam actio aduersus debitorem, in qua actione si debitor neget, non est statim vi compellendus, sed vt est ordo iudiciorum, prius conueniendus & conuincendus est, conuictus condemnandus, tum deinde ad extremum remediis iuris vrgendus ad solutionem, *iuxta legem negantes. supra de obligationibus & actionibus.*

Qua actione ¶ conuenientur condemnati debitorum, qui cum creditore nihil contraxerunt? Respondetur: Conuenientur ea actione, quæ condemnato competeret aduersus debitores suos, quasi hæc actio in creditorem sit translata. Nam hæc actio in creditorem transfertur, cum creditor debitorum nomen pignori obligat. *lege nomen 4. infra que res pignori obligari poss.* Proinde & hic transferretur, quoniam ex causa iudicati bona condemnati pignori creditori esse iussa sunt. Et hoc est, quod dicitur *in lege 1. infra si ex causa iudicat.* huius pignoris nomine actionem competere, quia in vicem iustæ obligationis succedat auctoritas iubentis, intellige, iudicis seu magistratus, qui pignora capi iubet. Sed actio debitoris directa in creditorem transferri non potest. Proinde creditori non directa competit, sed utilis, vt est in *de leg. nomen 4.* Similiter vt fieret, si debitor nomen in solum creditorem dedisset, *l. 2. supra de obligatione & actione.* Hac conuentione & actione, id consequitur debitor, quod hic expressum est, vt, debitores conuenti ad solutionem auctoritate præfidis compellantur. Sed an statim, an cum aliquo interuallo, & quod interuallum hic intelligendum est? Respondetur: Compellentur debitores, secundum formam traditam in *l. si debitori 21. ff. de iudic.* Nam placet debitorem confitentem & spatium ad soluendum postulantem, non esse cogendum statim soluere, sed tempus ei dandum, id nimirum, quod iudicatis dari solet. Post quod tempus si non soluant, perinde res eius pignori capientur, vt caperentur aduersus condemnatum: quoniam confessi in iure pro iudicatis & condemnatis habentur. *l. unica infr. de confess. l. 1. ff. eod.* Notandum est autem quod dicitur, *conuenios debitores compelli auctoritate præsidis,* non dixi, iudicis, quoniam si iudex priuatus seu datus debitorem creditoris condemnasset, tamen is iudex sententiam non exsequeretur, nec pignora capi iuberet: Sed sententiam exsequuntur magistratus populi Romani iidem, qui iudicem dederunt. Proinde in prouinciis præsidis, Romæ prætores. *l. a Dno Pio 15. in pr. ff. de re iudic.* Obiter & illud notandum est, ex hoc loco recte sumi, interpretationem eius, quod dicitur, *in lege a Dno Pio 15. §. sic quoque ff. de re iud.* Præsidis & iudicis sic sententiam exsequi, vt nomina quoque pignori capi iubeantur. Quæritur quomodo nomen ¶ & debitum pignori capiatur, cum nomen sit obligatio, i. res incorporalis, *l. qui chirogr. 59. ff. de l. 3.* Id quomodo fiat, ex hoc loco intelligitur. Denuntiatur debitoribus condemnatis, ne condemnato soluant, sed soluant creditori, cui debitor condemnatus est, &

in eam rem auctoritate magistratus, qui sententiam exsequitur, conueniuntur, conuenti compelluntur soluere, si fateantur se debere. In qua executione spectatur effectus pignoris.

Ad L. Si debitum. 111.

Si debitum non satisfiantur hi, quos obnoxios debitoribus fisci esse proponis: potest videri non esse iniunctum, quod desideras, ut ad solutionem per officium procuratoris compellantur. Nam si questio aliqua refertur: id concedi non oportere etiam ipse perspicis.

S V M M A R I A.

1. *Fiscus cur priuato preferatur, & debitores debitoris sui statim conuenire possit?*
2. *Bona debitoris fisci statim fisco sunt obligata.*
3. *Fiscus in quo cum priuato conueniat?*
2. *Nomina inter bona nostra connumerantur.*
5. *Fiscus quibus conditionibus debitores debitoris sui conueniat?*
6. *Fisco cur non liceat pro arbitrio nomina conuenire prius, quam res ceteras?*

FISCUS debitoris sui debitores statim conuenire potest, etiam priusquam debitor ei sit condemnatus, & multo magis, priusquam ex causa iudicati bona debitoris ei, pignori capi iussa sint. Cur tunc potius fiscus quam priuatus? Nam priuatum id facere non posse supra dictum est in l. 2. Respondetur: Non utique quia fiscus est, solum, qui agit, sed tunc quia debitoris fisci bona statim fisco sunt obligata, lege & privilegio, quod ei tributum est, leg. 2. 3. & 4. *infr. de privileg. fisci. leg. auferuntur §. fisci. ff. de iur. fisci.* In quo eadem ratio seruatur, tunc quae in priuato. Nam & priuatus creditor condemnati sui debitoris debitores conuenire potest, quia ex eo bona debitoris ceperunt illi pignori esse. Proinde idem dicemus, si cui creditori bona debitoris eius a principio obligata sunt. Semper enim verum est, quod in l. 1. diximus, nomina esse tunc in numero bonorum nostrorum, id est, actiones & ea quae debentur cuique nostrum. l. bonorum ff. de verb. significat. Sed quia non proprie haec sunt in bonis, neque statim constat, nomina esse, quae dicuntur nomina, ideo ut in priuato creditore, sic tunc in fisco placet, fiscum non aliter debitoris sui debitores conuenire posse, quam iisdem conditionibus, quas supra diximus in leg. 2. Primum igitur praeter pignoris obligationem exigitur, ut debitores debitoris, qui conueniuntur a fisco, fateantur se debitorum esse: si negent, conueniri non possunt, ut hic scriptum est. Idem in priuatis scriptum in leg. a Dino Pio 15. §. sic quoque ff. de re iudic. Quid si debitores maliciose negent se debitorum esse? Respondetur: Quid hic factum sit opus, supra diximus ad leg. 2. Exigitur praeterea, ut prius appareat, debitorem fisci soluendo non esse. Itaque si ille bona habet, quae capi possunt, sine controuersia, ad debitores eius non perueniunt. l. pen. *infr. h. t.* quam conditionem etiam in priuatis esse, ostendimus in l. 2. *supr.* Quae hic potest: Cum omnia bona debitoris fisci sint pignori obligata fisco, & in bonis debitoris sint eius nomina & actiones, cur non tunc licet fisco, pro arbitrio nomina conuenire, priusquam res ceteras? Respondetur. Summo iure id facere potuit, postquam bona debitoris illi omnia sunt obligata. Sed placuit hic iurisdictionem temperari, ne alii inquietentur,

quamdiu fiscus ex rebus creditoris suum consequi potest. Eodem exemplo, quo placuit, in leg. 2. *infr. de pignor.*

Ad L. IV. Non prius.

Non prius ad eos, qui debitoribus fisci nostri sunt obligati, actionem fiscalem extendi oportere, nisi patuerit principales reos idoneos non esse, certissimi iuris est.

S V M M A R I A.

1. *Fiscus qua actione debitores debitoris sui conuenire possit? Et quid hac conuentione consequatur?*

QUAE actione fiscus debitoris sui debitores tunc conuenire possit, tum hac conuentione fiscus quid consequatur? De his responsum est ad l. 1. *supr.* Nam in hac re eadem seruanda sunt, cum dicamus, fiscum debitoris sui debitores conuenire posse, hac ratione, quod bona debitoris ei sint obligata, consequens est, quisquis erit creditor, cui lege bona debitoris fiat obligata, itidem ut fisco, eadem in eo creditore probanda esse, ut is debitoris sui debitores conuenire possit, iisdem conditionibus & eodem iure, quo supra diximus. In hoc autem numero est, exempli gratia, pupillus, cuius tutela administrata est. Nam ex hac causa bona omnia tutoris tacite pupillo sunt obligata, pro administratione. l. pro officio 20. *infr. de admin. tut.*

Ad L. Vlt.

In solutum nomine dato, non aliter nisi mandatis actionibus ex persona sui debitoris aduersus eius debitores creditor experiri potest: suo aut nomine, uti actione recte utitur.

HIC locus expositus est ad leg. 2. *supr. de obligat. & act.*

AD TIT. XVI. DE HEREDITARIIS ACTIONIBUS.

Ad Rubricam.

1. *Actiones hereditariae transeunt in heredes.*
2. *Hereditariae actiones quae?*
3. *Summa §. restituta. Inst. de fideicommiss. hereditate.*
4. *Heres succedit in uniuersum ius defuncti.*
5. *Ius omne quid significet.*
6. *Commoda & incommoda hereditaria quae?*
7. *Summa huius tituli.*

HOC titulo exceptio est eius regulae, quae tradita est supra in l. 3. *ne uxor pro mar. & l. 1. ne fil. pro patre.* Regula facit, ne quis ex alterius persona & oblig. conueniri possit: Hoc ad heredes non pertinet. In hos transeunt tunc hereditariae actiones, & iis actionibus non minus tenentur heredes, quam defunctus. l. *ult. infr. h. tit.* Hinc quaestio introducitur de hereditariis actionibus, de qua hic tit. Hereditariae tunc actiones dicuntur, quae heredi dantur aduersus alios, & quae contra in heredem competunt, ut sunt actiones hereditariae, & ea quae heres habet, iure hereditario aduersus debitores hereditarios, & haec quibus tenetur ut heres creditoribus hereditariis. Id intelligitur ex §. *restituta. iunct. §. sed si recusabat. in fin. Inst. de fideicom. heredit.* Nam in priore §. dicuntur tunc in eum, cui restituta est ex Trebelliano hereditas, transire actiones tam quae heredi, quam quae in heredem competunt. In altero autem §. ea actiones uno verbo dicuntur hereditariae actiones. Haec sunt

Haec sunt proprie actiones, quae prius defuncto & in defunctum competebant, quae successione ad heredes & in heredes transeunt. Id autem fit ex hoc iure. Nam tunc heres in personam, eoque in ius omne defuncti succedit. l. *heres in omne. 37. ff. de acq. hered. ius omne* tunc sic accipimus tam id, quod defunctus habuit, quam id quod defunctus tenebatur: ut efficiatur ex sententia, quae aliis locis planius tradita est, Heredem succedere in commoda & incommoda omnia hereditaria. Commoda, tunc ut dominium defuncti, ut actiones, quas habuit aduersus debitores suos. l. *cum heredes. 23. ff. de acq. possess.* Incommoda, sunt omnia aëris alieni. In hoc etiam onere & actione hereditaria, qua heres tenetur, recte numerabimus praestationem legatorum & fideicommissorum. Nam & hoc iure hereditario heredi incumbit, de quo dicitur in l. *secunda.* Sed de actionibus, quas defunctus habuit, & heres nunc habet, hoc titulum non agit: quia ad quaestionem propositam nihil facit. Solum tunc agitur, de obligatione defuncti, seu, de actione, qua defunctus tenebatur: aut quae nunc tenetur heres, ut heres. De qua haec sunt quaestiones: *An heredes teneantur creditoribus hereditariis ex persona defuncti? & an teneantur soli? de quo in l. vlt. hic.* Si tenentur & plures sunt quatenus teneantur singulis? quae pars praecipue deceditur in l. 2. Sed & ad eam partem reliqua rescripta huius tituli praecipue referuntur.

Ad L. I. Pecuniam.

Pecuniam quam tibi a matre debitam fuisse dicis ab hereditibus eius, coheredibus tuis pro parte tibi competente petere debes, sed & res si qua tibi ob idem debitum obligata sunt, persequi non prohiberis.

S V M M A R I A.

1. *Heres tenetur ex persona defuncti.*
2. *Obligatio quoties in eum casum incidit, a quo incipere non potest, exstinguitur.*
3. *Confusione obligatio tollitur.*
4. *Pignus rei sua consistere non potest.*
5. *Heres quomodo totum pignus a coheredibus vindicet.*
6. *Solutio particularis debiti, pignus non dissoluit.*
7. *Pignora a coheredibus quomodo persequi liceat? Obligatio an propter partis confusionem tota tollatur, & an propter partis redemptionem tota retineatur?*
9. *Obligatio quomodo diuisionem recipiat.*

HERES in aërium & obligationem defuncti succedit, ut non minus ex persona defuncti tunc teneatur creditori, quam si defunctus uiuere. leg. *ultima. infra.* Ex hoc iure efficitur illud, quod de conclusione obligationis regula iuris traditur: Quoties creditor debitori suo succedit, aut contra, debitor creditori, confundetur obligatio in persona heredis, eaque confusione tunc obligatio tollitur. l. *ut debitum. §. infr. hoc titulo.* Nascitur, ut dixi, haec regula ex superiore illo iure, quo dicimus heredem in obligationem defuncti succedere. Nam si creditor succedit in obligationem debitoris debitoris sui: conuenit eodem tempore, ut idem sit & creditor & debitor. Id vero natura non patitur, proinde exinde fit impossibilis praestatio. Impossibile autem nulla obligatio est, ex regula iuris. l. *imposs. ff. de regu. iuris.*

Nec ad rem pertinet, quod a principio, quo tempore creditor heres non erat, conlisterit obligatio inter eum & defunctum. Nam cum obligatio tunc in eum casum recidit; a quo incipere non poterat, placet obligationem exstingui. l. *pro part. 11. ff. de seruit.* A principio nemo idem sibi debitor & creditor esse potest, quia natura alium esse oportet, qui debet, alium cui debetur. Proinde si ex euentu in hunc casum res deducta sit, obligatio tollitur, eadem ratione, qua a principio consistere non poterat, nepe, quia sit praestatio impossibilis, regula autem generalis est: Impossibile nullam obligationem esse: neque adiicitur, impossibile a principio, aut ex post facto, sed generaliter, impossibile, quocumque tempore impossibile rei praestatio exigatur. Quid si creditor pro parte tantum heres sit, an confusione tota tollatur obligatio? Et placet, non maiore ex parte actionem & obligationem confundi, quam ex qua heres succedit. l. *penult. infr. hoc titulo.* Et merito: Nam si propter hereditatem actio confunditur, consequens est, ultra quam hereditatem quis obtineat actionem non confundi. Hinc rursum, consequens: Eum creditorem, qui debitori suo pro parte succedit, ut reliquarum portionum actionem integram habet, sic aduersus coheredes agere posse, ut hic scriptum est pro parte sibi competente. Quae uerba sic interpretanda sunt: *Pro parte competente non hereditatis.* Nam pro hac parte actio confusa est, sed pro parte competente debiti, id est, pro ea parte, quo ei post confusionem adhuc debetur. Ea tunc pars, quae debetur a coheredibus. Ut autem creditor pro parte heres, non prohibetur de reliquo debito aduersus coheredes agere, sic nec prohibetur pignora in eam causam sibi obligata a coheredibus persequi. Sed an pignus a coheredibus vindicabit in solidum? Respondetur. Minime in solidum: quia pro parte in dominium pignoris succedit. l. *heres in omne. 37. ff. de acq. hered.* Pro ea parte pignus exstinguitur. Nam rei tunc nostra pignus non consistit. l. *neque pignus. ff. de reg. iur.* Itaque hoc casu si pignus a coheredibus possidebitur, sic heres creditor vindicabit totum, ut, pro parte hereditaria vindicet tantum suum: pro reliquis partibus vindicet tantum sibi pignori obligatum. Quod ita accipiendum est, nisi res obligata pignori, aliis coheredibus creditoris praelegata sint. Sic enim fit, ut, cum tunc heres creditor in illis rebus nulla ex parte dominium habeat in totum pignus consistat. Quo casu recte a coheredibus totum pignus vindicabit: Nec ei oberit, quod debitum ex parte sublatum est confusione. Nam etiam si minima pars ex debito superfit, tamen tunc in eam partem totum pignus obligatum manet. l. *heredes. 25. §. idem iuris. in fin. ff. famil. hercis. l. quoadiu. 6. infr. de distr. pig. l. 1. infr. si unus ex plur. cred.* Ius hoc totum exemplo planum fiet. Sit igitur haec facti species, ad hoc rescriptum accommodata: Filius matri 300. mutua dedit, & ab ea praedium & item aedes, quas dat, pignori accepit. Mater decessit tribus heredibus relicta filio, filio, & aliis duobus, ex aequis partibus. Quaeitur: Quantum huic filio debeatur? Respondetur. 100. quoniam cum pro tertia parte sit heres, actio eius pro ea parte confusa sit, nempe in 100. Quaeitur: Reliqua ducenta, an a coheredibus petere possit? Et consequens est. Possit, ut hic traditur. & in l. *pen. infr.* Quod si idem pignora,

que a coheredibus forte possidentur, persequi ¶ volent, itidem ei licet, sed ita, ut dum ea persequetur, partem tertiam vindicet q. suam, in quam iure hereditario successit, reliquas partes tanquam sibi pignori obligatas. Ut autem prædium & ædes vindicet, tanquam sibi obligata pignori, ius non patitur; quia pro tertia parte dominus esse cœpit earum rerum: quatenus dominus est, eatenus pignus non constitit. Si tamen proponas, matrem hoc prædium & has ædes vni ex aliis heredib. prælegasse, recte eas in solidum vindicabit filius, ut sibi pignori obligatas, quoniam earum nulla ex parte dominus est. Nam prælegatum totum ad heredē, cui relictum est, pertinet. *l. Titia. ff. ad l. Falcid.* Hæc in pecunia filio debita expeditam rationem habent: Nam hæc obligatio diuisionem recipit, ut conseq. sit, eam pro parte tolli & pro parte manere posse. Quid fiet, in iure confusionis, si huic heredi res promissa sit, quæ diuisionem non recipit? Finge, matrem fuisse obligatam filio, ut opus aliquod illi exstrueret. Finge matrem promississe viam per fundum suum, aut etiam aliam aliq. seruitutē factō constituisse. Faciendū obligatio indiuisa est. *l. stipul. non diuid. 72. ff. de verb. obligat.* Seruitutis obligatio multo magis. *l. 2. §. 1. d. l. stipul. non diu. 72. ff. de verb. obligat.* Quæro: An his rebus ita promissis propter partis confusionem tota ¶ tollatur obligatio? an propter partis redemptionem tota retineatur? Quoniam res indiuisa est? Respondetur. Hic alia causa est obligationum faciendū, alia oblig. seruitutis, si, quod debetur heredi creditori in faciendū est, reliqui coheredes solidum facere debent, sed ita, ut heres creditori sumtum pro sua parte conferre debeat: quæ res facit, ut effectū diuidatur obligatio. *l. fideicommissa. 11. §. si in opere. pen. ff. de leg. 3.* Consequentur etiam reliqui coheredes in hac obligatione faciendū, ut pro parte hereditaria solum cōdemnentur, hoc modo: si opus debitum non faciant: vbi enim non fecerunt, cōdemnantur in pecuniam numeratam; quæ obligatio ¶ diuisionem recipit. Et propterea singuli in pecuniam non amplius, quam pro parte hereditaria cōdemnantur. *l. stipulat. non diuiduntur. 72. vers. Celsus. de verb. obligat. l. si duo. 22. in fin. ff. de positi.* Diuersa conditio est seruitutis promissæ. Si creditor filius pro parte successerit matri, quæ seruitutem debebat, non tota retinetur seruitus, sed tota amittitur. Quoniā vbi seruitutis obligatio in eum casum recidit, a quo incipere nō poterat, obligatio exstinguitur. *l. pro parte. 11. ff. de ser.* Id autem in hac confusionē partis seruitutis contingit. Nam non potest seruitus imponi prædio filii pro parte coheredum solum: nam per partes seruitus prædio hereditario nec acquiri, nec imponi potest. *l. si quis duas. 6. §. 1. ff. communia præd.* Pro parte autem heredis creditoris imponi nullo modo potest: quia pro parte hereditaria filius est dominus fundi hereditarii, cui fundo seruitus imponi debet. Eius fundo ad ipsius fundū proprium seruitus imponi nō potest: quia res sua nemini seruit. *l. in re communi. 26. ff. de seru. urb. præd.* Idque vsque adeo verum est, ut si ab initio recte effectus constituta seruitus per fundum alienum: tamen seruitus confundatur, si idem vtriusque prædii dominus esse cœperit. *l. si quis ædes. 30. ff. de seru. urb. præd.*

Ad L. II. Pro hereditariis.

Pro hereditariis partibus heredes onera hereditaria agnoscere etiam in fisci rationibus placuit: nisi intercedat pignus vel hypotheca, tunc enim possessor obligata rei conueniendus est.

S V M M A R I A.

- 1 Obligatio qua defunctus tenebatur an in heredem solida transeat?
- 2 Heredes, quatenus & in quantum singuli ex persona defuncti teneantur?
- 3 Onera hereditaria duplicia.
- 4 Fiscus an actionem aduersus heredem diuidere debeat possit ve, quam aduersus defunctum in solidum habet?
- 5 Coheredes quidam si soluendo non sint, an & quatenus ceteri onerandi sint, ne creditores suum omitterant?
- 6 Obligationes hereditaria cur diuisionem non admittant?
- 7 Obligatio faciendū omnis, natura indiuisa est.
- 8 Obligatio seruitutis & obligatio faciendū, quid differant?
- 9 Obligatio cur & quomodo sit indiuisa?
- 10 Obligationis conditio, qua operetur?
- 11 Obligationes, quæ diuisionem recipiant?
- 12 Exceptiones Accursi referuntur?
- 13 Explicatio legis tertia. §. heres. ff. commodati.
- 14 Lex tertia de alimentis explicata?
- 15 Pars hereditaria quid?
- 16 Partes viriles quæ?
- 17 Es alienum inter heredes diuiditur?
- 18 Legatorum præstatio quatenus, & quomodo pro hereditariis portionibus præstetur.
- 19 Nomen legare quid?
- 20 Partes emolumentis a partibus legatariis differunt?
- 21 Legatarii oneribus hereditariis non tenentur?
- 22 Lucro fruens, etiam onus lucro adiunctum sustinere debet.
- 23 Actio de pignore & hypotheca est realis.
- 24 Actio in rem Seruiana, cui, in quem, & quatenus competat.

Heredes succedere in obligationem defuncti, & teneri obligationibus hereditariis constat. *l. ultim. infra*, vbi dicitur. Quæritur, An solida obligatio, qua ¶ defunctus tenebatur, transeat in heredem? De eo ibidem dicitur. Deinde quæritur; cum obligatio defuncti ¶ transit in heredem, si plures sunt heredes, quatenus eo nomine singuli teneantur? Qui locus exponitur in hac lege. Est autem hæc summa: Intereffe, vtrum creditores aduersus heredes personali actione agant? an pignus persequantur, in quâ rem est actio in rem Seruiana. Personali actione si conueniuntur, hereditaria onera agnoscunt, sed pro parte, & pro parte, non qualibet, sed hereditaria. Seruiana in rem actione si agitur, non omnes heredes conueniuntur, sed vnus, qui possidet, & is in solidum quatenus possidet. Quæ partes singillatim explicandæ sunt. Dicimus heredes onera hereditaria agnoscere debere. Duo genera sunt onerum hereditariorum: Es alienum ¶ defuncti, id est, quod defunctus debuit, & legata seu fideicommissa. Nam & hæc ab herede, ut herede præstanda sunt: ut indicat definitio legati, quæ est in §. legatum. *Instit. de leg.* Hæc onera numerantur in lege secunda. *infra.*

infra. ad Trebellian. Vtrumque onus heredes pro parte tantum agnoscere debent. Quod attinet ad æs alienum defuncti, constat, id diuidi ipso iure inter heredes pro portionibus hereditariis. Ipso iure, id est, ipsis verbis legis 12. tabul. qua de hac diuisione cautum est. *l. pacto. 26. supra. de pactis. Lea, que & licet. 23. supr. fam. hercisc. l. heredes. 25. §. an ea. ff. famil. hercisc.* Eadem cautela est legatorum, & fideicommissorum. Etiam horum petitio aduersus heredes pro partibus hereditariis competit, ut est in *l. legat. 80. ff. de leg. secundo.* Ut merito hoc rescriptum generaliter de oneribus hereditariis omnibus conceptum sit. Hoc ius neque personæ creditoris conditio, neque paupertas coheredum mutat: Fac, defunctum fisco debuisse. Fisci propter vtilitatem publicæ præcipua causa esse debet, & minime fisco iniuria fieri, diuisio autem actionis nonnullum incommodum habet. *lege tertia. ff. famil. herciscund.* Dicemus neigitur: Fiscum ¶ aduersus heredes actiones diuidere debere, quam aduersus defunctum in solidum habet? Respondetur. Dicemus. Idque discrete hic expressum est, ius superius etiam in fisci rationibus obseruari. Et merito: Quia a principio singuli heredes non plus debuerunt, quam partem. Nam & pro parte tantum heredes sunt. Extra eam partem non sunt heredes, ut merito ultra teneri nō debeant: Hoc ius semper æquum est, quisquis agat. Proinde & aduersus fiscum seruabitur. Quid, si ¶ quidam ex coheredibus soluendo non sint, in nō æquū esse eatn? ceteros onerari ne creditores suum amittant? Respōd. Non eo magis ceteri onerantur, ut discrete scriptum est, in *d. l. legat. 80. ff. de leg. secundo.* Merito hoc quoque. Nam si cum singuli ab initio tantum partem debeant, a ceteris amplius exigetur, id exigetur ex persona ceterorum, qui soluendo non sunt. Quenquam autem ex obligatione & contractu alterius conueniri leges vetant. *leg. secunda & tertia, & toto titulo. ne vxor pro marit. Et toto titulo sequent. ne sis. pro priu.* Hic tamen videtur ob stare exemplum plurium fideiussorum. Nam inter plures fideiussores obligatio diuiditur ex Epistola Diui Hadriani, sed hac conditione: si omnes soluendo sint, tempore litis contestatæ. Quod si quidam soluendo non sint, hoc ad ceterorum incommoda pertinet. *§. si plures. Institutione de fideiussoribus.* Sed dissimilis fideiussorum conditio est. Nam fideiussores iure ipso singuli in solidum tenentur. Et quod conueniuntur pro parte, quatenus soluendo sunt, id consequuntur beneficio Epistolæ Hadriani, non proprio iure. Contra, plures heredes singuli ab initio nihil nisi partem debent, ære alieno per legem statim diuiso. *d. l. lege pacto. supra. de pact.* Hæc definitio etsi verbis generaliter concepta est, tamen hanc conditionem habet: si modo onus alienum partem & diuisionem recipit. Quod si obligatio diuisionem non recipit, singuli heredes in solidum tenentur, ut defunctus. Nam lex 12. tabul. obligationē hereditariam diuidit si potest: si non potest, naturam obligationis sequitur. *l. heredes. 25. §. an ea. ff. famil. hercisc.* Neque id aduersatur generalitati huius definitionis. Nam in his verbis pro partibus hereditariis, inest cōditio, si modo sint aliquæ partes hereditariæ, veluti, cum stipulor hoc modo, hanc summam 100. fl. dare spondes? inest hæc conditio, si modo est

summa hæc 100. fl. *l. si ita stipulat. 120. ff. de verb. obliga.* Obligationes ¶ hereditariæ diuisionem non recipiunt, partim natura rerum, partim obligationis conditione. Natura rerum obligationes omnes nō diuiduntur, in quib. hæc res debentur, quæ & ipsæ diuisionem non recipiunt, cuiusmodi sunt via, iter, actus, aqueductus, ceteræque seruitutes. *l. stipulat. non diu. 72. ff. de verb. obligat.* In obligationibus omnibus debentur aut res, quæ proprie ita dicuntur, aut facta. *§. ultim. Institutione. de verb. obligat.* Res natura sua diuisionem non recipiunt, seruitutes prædiorum tam vrbiorum, quam rusticorum, veluti via, iter, actus: item vsus ex seruitutibus personalibus. *l. 2. §. 1. l. stipulat. non diu. 72. ff. de verb. obligat.* Proinde iis rebus promissis, si promissor decesserit pluribus heredibus relictis, singuli heredes in solidum tenent, ut viam præstent: & nisi omnes viā præstiterint, singuli in solidum solidæ seruitutis æstimationem cōdemnantur, quam postea repetent a coheredibus iudicio familiæ herciscundæ. *l. via. 17. ff. de seru. l. 2. §. ex his igitur. ff. de verb. obliga.* Idem est, etsi testator viam per fundum suum Titio legauerit. *l. 11. §. si in opere pñult. ff. de leg. 3.* Faciendū obligatio ¶ omnis, quæ in eo est, ut quid ¶ fiat, natura indiuisa est, veluti, si stipulor rem tradi, fossam fodi, insulam ædificari, rem mihi restitui: quoniam hæc omnia facta pro parte impleri non possunt, & diuisio horum corrumpit stipulationem. *d. l. stipul. non diu. de verb. obligat. l. si duo. 22. ff. de positi.* Proinde siue is, qui quid facturum se promiserat, decesserit pluribus heredibus relictis, siue testator heredes suos quid facere iusserit, omnes heredes in solidum facere debent: quia partem natura præstare non possunt: neque pars intelligi potest, priusquam totum impletum fuerit. *l. in executione. 85. §. secunda species. ff. de verb. oblig. l. si duo. 128. §. l. cum ex vna. 139. ff. eodem.* Sed hæc ¶ species differt ab obligatione seruitutis. Nam seruitute promissa diximus, si heredes seruitutem non præstant, singulos in solidam æstimationem seruitutis damnari. Hoc contra fit in faciendū obligationibus. Nam si quis, se quid facturum promiserit, & decesserit pluribus heredibus relictis, singuli quidem heredes in solidum facere debent, si faciendū volunt liberari. At si facere nolunt, non alia cōdemnatio est aduersus eos, quā in id, quod interest: quæ obligatio inter heredes diuiditur: ut singuli non maiore ex parte cōdemnentur, quam, ex qua heredes sint. *l. stipulat. non diu. vers. Celsus. l. cum ex vna in fin. ff. de verborum obligationibus l. si duo. 221. in fin. ff. de positi.* Conditione obligationis ¶ fit, ut obligatio diuisionem non recipiat, non natura rerum debitarum, cum species aliqua generaliter promittitur, veluti, homo, bos, equus: aut cum duæ species certæ sub diuisione aut alternatiue promittuntur, veluti Stychum aut Pamphilum dabis. *l. 2. §. 1. ff. de verborum obligationibus.* In his obligationibus, res promittuntur natura diuiduæ. Partes enim natura intelliguntur, etsi corpore sint indiuisæ. Sed cōditio obligationis facit, ut cum homo generaliter promissus est, non possint præstari plurium hominum partes, sed necesse sit præstari vnum hominem. Item, cum Stychus aut Pamphilus promissus est, conditio obligationis facit, ut aut Stychus integer dari debeat, aut Pamphilus integer: non autem, ut Stychi pars &

Pamphili pars dari possit, quoniam vnus promissus est, nō duorum partes. Hac de causa fit, vt si harum rerum promissor decesserit pluribus heredibus relicta: non prius singuli heredes liberentur, quā oēs vnus hominem dederint, d. l. 2. §. 2. h. tit. infut. §. ex his igitur. seq. l. in exsecut. 85. §. pro parte. ff. de verb. oblig. Extra has obligationes cetera et omnes diuisionem recipiunt. Hæ autem sunt, quibus aut pecunia promittitur, aut species certa, puta, vel vna numero, vel plures coniunctim, vt & Sychum & Pamphilum dabis. d. l. 2. §. 1. in princ. d. l. in exsecut. 85. §. 1. species. ff. de verb. obligat. l. 9. §. 1. ff. de solut. In iis hæc regula perpetua est. Hereditaria onera pro partibus hereditariis ad heredes pertinere. Vna tantum exceptio est, extra quam si de onere hereditario testator aliter statuerit, semper enim hæc lex seruanda est: Vt quisque legasset suæ rei, ita ius esto. l. verbis. 120. ff. de verb. signific. Secundum hanc legem, si testator damnauerit vnū heredem, vt æs alienum agnosceret, solus æs alienum sustinebit. l. cum ab vno. 53. ff. de leg. secundo. Neque id huic regulæ aduersatur. Nam heres hoc casu sustinet æs alienū vltra portionem hereditariam, non tam vt æs alienum, quam delegatum. Item alibi generaliter traditur, heredes succedere in dominium defuncti. l. heres in omne. 37. ff. de acquir. hered. Et tamen semper hoc cum hac exceptione accipitur, nisi testator rem hereditariam alicui ex heredibus prælegarit. Tum enim totum prælegatum ad heredem pertinet. l. Titia 86. ff. ad legem Falcidiam. Idem ius seruatur in legatis, quod in ære alieno diximus, petitionem legatorum pro partibus hereditariis aduersus heredes competere. Hoc sic intelligendū est, si testator, aut simpliciter aut ab omnibus hereditariis heredibus legauerit. Si ab vno herede legauerit, is solus legato obligatur, quia testator voluit. l. si plures. 98. §. de leg. 3. Quod si testator nihil de partibus æris alieni, aut legati cauerit, hæc sententia perpetua est: non aliter teneri singulos heredes, quam pro portionibus hereditariis: nec vllus locus proponitur, aut proponi potest, qui mutet hæc sententiam, aut ei sententiæ aduersetur. Ex quo intelligitur, partim falsas, partim ineptas esse eas exceptiones, quæ ab et Accurs. hic & ceteris colliguntur. Quod ita intelligitur, si ostendamus, eos casus, qui excipiuntur, aut ad hanc definitionem non pertinere, aut cum ea maxime congruere. Non obstat igitur exemplum heredum commodatarii, l. 3. §. heres. ff. commodati. Illic traditur, heredes commodatarii singulos pro parte teneri, præterquam si vnus rem commodatam possideat. Tunc enim teneri in solidum. Quod sic accipiendum est, vt et non solū teneatur ad rem restituendam, quæ possidet in solidum, sed etiam vt re non restituta in solidum condemnatur propter contumaciam non restituendi. l. 1. ff. de in litem iurand. Horum vtrumque eo fit, quia tenentur heres, vt rem restituat, quæ obligatio faciendi est. Res pro parte restitui non potest. l. si duo. 22. ff. de positi. l. 4. §. vlt. ff. de verb. oblig. Quod autem re non restituta heres in solidum condemnatur, non ex obligatione hereditaria condemnatur, sed sua, præstat enim poenam contumaciæ non defuncti, sed suæ: vt est in d. l. 1. ff. de in litem iuran. Non est igitur hæc obligatio hereditaria: non est onus hereditarium, quod a defuncto non proficiscitur. Nos de hereditariis oneribus loquimur, id est, iis, quæ aut a de-

functo nata sunt, aut a defuncto iniuncta suprema voluntate. Non repugnat, atque adeo huc non pertinet. l. ex pollicitat. 9. ff. de pollicit. Si quis opus reipubl. pollicitus sit, non ob honorem aliquem, sed quia voluit, si opus incoarit, deinceps in solidum ciuitati tenetur. Si idem decesserit, & bona liberalitati soluendo non sint placuit, heredes extraneos solum in quintam partem, liberos in decimam teneri. Nihil hoc ad hanc definitionem pertinet. Nā quod heredes vltra quintam, aut decimam partem mihi præsent, eatenus non est onus hereditarium, quia lex noluit hanc obligationem ad onus heredum eatenus pertinere: vsque ad quintam aut decimam onus hereditarium non est: hoc autem onus ad heredes pertinebit proportionibus earum hereditariis: ita hac parte maxime ille locus, cum hac definitione congruit. Extra has partes non aduersatur, qui extra has partes nullum est onus hereditarium. Regula de oneribus hereditariis composita est. Multo minus aduersatur, aut ad rem pertinet species l. Celsus. 22. & l. seq. 23. ff. de relig. Illic traditur, vxorem mortuam scenerandam esse partim ex dote, quæ apud maritum remaneat, partim ab heredibus vxoris ex hereditate, idque pro portione. Nihil inquam hoc ad rem pertinet, aut de regula superiore mutat. Nam quod a marito præstat, verum est, non præstari ab heredibus pro vlla parte hereditaria, sed eo fit, quia eatenus non est onus hoc hereditarium. Quod autem præstat ab heredibus, id onus hereditarium est. In eo autem hanc regulam seruamus, vt non teneantur heredes inter se, nisi pro portionibus hereditariis. Leptum autem est plane, quod excipitur ex l. qui fundum. §. si tu ex parte. ff. ad Trebellian. Primus ex quarta parte heres institutus est: secundus ex quarta parte, idque pure. Primus rursus ex dimidia reliqua institutus est sub conditione: deinde libertates & legata relicta sunt. Illic scriptum est, etiam pendente conditione libertates & legata solida præstare. Ineptissimū est, si quis hæc verba sic accipiat, quasi solida præstentur a singulis. Imo res ita transigitur pendente conditione. Sunt ex partibus partibus heredes instituti: pro eo tempore ex æquis partibus tenebuntur. Conditione existente, inuitabitur diuisio, & primus legatum agnoscat pro dodrante, id est, pro dimidia & tertia, ex qua heres institutus est: Ita semper in ea specie hæc regula seruabitur de partibus hereditariis. Quod attinet ad præstationem legatorum nunquam hæc regula mutatur in iis legatis, quæ ab omnibus heredibus relicta sunt, tamen si interdum executio præstationis temperatur. Quod contingit solum in vna specie, cum alimenta pluribus personis relicta sunt. Nam tunc plures legatarii vni heredi attribuuntur: ne si cogantur alimentarii partes a singulis heredibus petere, magna molestia afficiantur: & legatum amittunt, ad quod petendum plus impendent, quā legatum valeat. Species et refertur in l. 3. ff. de al. leg. In hac specie præstatio vni attribuitur, sed effectū singuli non tenentur, nisi pro portione hereditaria. Nam hi, qui non præstant, coguntur conferre pecuniam ad eam præstationem, & ei dare, a quo legatum petatur. Item si, qui soluendo non sint, ex heredibus pro his reliqui non obligantur: vt illic scriptum est. Rata est igitur hæc definitio: si obligatio hereditaria diuisionem recipit;

recipit, nec quidquam de onere hereditario sustinendo testator nominatim cauerit, onera hereditaria singuli heredes pro parte agnoscunt, sed vt pro parte agnoscunt, ita agnoscunt pro parte hereditaria. Hoc verbo et duo genera partium remouentur, primum, partes viriles, quæ opponuntur hereditariis. l. si heredes. 124. ff. de leg. primo. Sunt autem viriles, et quæ viritum & pro numero personarum præstantur, vt declaratur in eadem lege. Ergo verbo hereditarii oneris intelligimus heredes pro parte ita teneri, vt non teneantur ex æquis partibus, sed ex iis, ex quibus heredes sunt, siue sint æquales, siue inæquales. Sed ita perpetuo tenentur heredes pro portionibus hereditariis, non virilibus, si de ære alieno defuncti agitur. Hoc enim ipso iure et inter heredes diuiditur, quatenus heredes sunt. l. pacto. 26. supr. de pact. l. ea, quæ. 6. & leg. licet. 23. supra. famul. herciscund. Quod autem diximus, in præstatione legatorum idem fieri, ex l. legat. 33. ff. de leg. secundo. non vsque quaque verum est, sed ita hæc præstantur et pro portionibus hereditariis, si legata simpliciter relicta sint, aut relicta sint ab heredibus, sub appellatione heredum, hoc modo. Fundum Tusculanū Titio do, lego. Vel Titio 100. dari volo. Vel. Heredes mei, seu heres meus, Titio 100. dato. Quod si testator nominatim et legauerit ab heredibus, id est, legauerit nomine proprio singulorum heredum appellato: placet coniectura voluntatis, legatum præstari debere pro portionibus virilibus heredum, nō pro hereditariis: veluti, si ita testator legat: Cornelius, Titius, et Sempronius 100. dent Titio: appellatio singulorum facit, vt videatur nō heredibus, sed personæ præstatio singulorum iniuncta, hoc in dicta lege si legis. 124. ff. de leg. primo. Præterea verbo partium et hereditariarum remouentur partes emolumentum, vt cum dicitur, heredes teneri pro partibus hereditariis, hoc dici intelligatur, quod planius expressum est l. prima. supra. si certum petat. Teneri heredes pro portionibus hereditariis, non pro modo emolumentum, vt puta, duo heredes instituti sunt, primus ex quadrante, id est, ex tribus vnciis: secundus ex dodrante, id est, ex reliquis nouē vnciis: Primo tantum legatum est, quantum efficit dodrantem emolumentum hereditatis. Dicemus, primum emolumentum dodrantem habiturum: si de ære alieno & oneribus hereditariis agitur, eum onera non pro dodrante, sed pro quadrante duntaxat agnoscere debere, quoniam ex quadrante solum heres est institutus: quod reliquum est emolumentum, non vt heres accipit, sed vt legatarius: Legatarii oneribus et hereditariis non tenentur. leg. vltima infra. hoc titulo. Contra, secundus oneris hereditarii dodrantem sustinebit, etsi emolumentum tantum tertiam partem habeat, quoniam pro dodrante heres est. Non obstat, quod regula iuris traditur par esse, vt, qui et lucrum habet, etiam onus lucro adiunctum sustineat, l. unica. §. pro secundo. infra. de cad. toll. Nam onus hereditarium non est adiunctum emolumento, sed lucro, sed hereditati dicta lege vltima infra. Hæc omnia dicta sunt, cum heredes conueniuntur a creditoribus, aut legatariis personali actione, id est, ea actione, qua ab iis debitam petitur. Diuersum est, vt sequitur ex rescripto, si pignus vel hypotheca interueniat & creditor hypothecam persequatur. Nam tunc non

omnes heredes tenentur, sed vnus qui possidet. Neque is pro parte, sed in solidum, quatenus possidet. Etsi plures res diuersas possident, eatenus singuli conueniuntur, quatenus possident. Huius iuris ratio exponitur in leg. vltima. infra. si vnus ex plur. cred. Est autem hæc: Quia et actio de pignore & hypotheca est actio in rem. §. item seru. Institution. 23 de action. l. pignor. ff. de pignor. Proinde, vt dicitur, in d. l. secunda, hæc actio rem et sequitur, et propter rem eius rei possessorem: et in summa, aduersus eum, qui possidet, competit, ac proinde quatenus possidet. l. si fundus. 16. §. in vind. ff. de pign. Cur dissimiliter seruatur in personali actione, qua creditores agunt aduersus heredes? Respondetur, quia actio in personam aduersus eum solum datur, qui obligatus est, l. act. 24. ff. de obligat. et action. Porro si æs alienum et præstatio legatorum iure ipso diuiditur inter heredes, consequens est, singulos heredes pro parte hereditaria solum esse obligatos. Cui rursus consequens est, vt solum pro ea parte aduersus eos actio competat. Quod tamen dicitur, ex heredibus, eum solum actione in rem teneri, qui possidet, et quatenus possidet, sic accipi debet, si nunc primum actio in rem aduersus heredes instituitur. Diuersum est. Si actione in rem aduersus defunctū instituta possessor is decesserit, lite contestata pluribus relicta heredibus. Nam hic ex pluribus heredibus tenentur solum singuli pro portionibus hereditariis, etiam si maxime vnus rem possideat. l. secunda in fin. ff. de pratoris stipulat. l. si possessor. 55. ff. de rei vind. Cur hæc ita dissimiliter? Quia lite contestanda, et iudicium accipiendum, defunctus se obligat ad iudicatum soluendum. Nam iudicio contrahitur, id est, lite contestatione. leg. tertia. §. idem scribit. ff. de pecul. In obligationem autem omnem defuncti heredes non succedunt, nisi pro portionibus hereditariis.

Ad. L. III. Heredem.

Heredem mariti quōdam tui de dote tibi reddenda conueni. Personalem enim actionem contra debitores hereditarios tibi decerni frustra postulas.

S V M M A R I A.

- 1 Maritus dote a muliere accepta ad eam restituendam mulieri soluto matrimonio obligatur.
- 2 Heredes mariti, tenentur mulieri de dote, vt creditrici.
- 3 Mulier longius progressa, an possit de dote conuenire debitores hereditarios personali actione.
- 4 Mulieri, omnia bona mariti, pro dote, pignori sunt obligata.
- 5 Bonorum appellatione, nomina quoque continentur.
- 6 Mulier, an ob dotem etiam debitores debitoris conuenire possit? Et quando?
- 7 Fiscus semper habet ius pignoris.
- 8 Fiscus quomodo debitores debitoris sui conueniat?

Maritus et dote a muliere accepta obligatur mulieri, vt dotem soluto matrimonio restituat. l. si cum dotem. 22. §. transgred. ff. soluto matr. In hanc obligationem mortuo marito mariti heredes succedunt, proinde heredes et de dote mulieri tenentur, vt creditrici. leg. vltima. infra. hoc titulo. Secundum hoc expeditum est, mulierem mortuo marito heredem mariti de dote reddenda conueniri

3 posse. Quæsitum est, an et mulier longius progressa possit de dote convenire debitores hereditarios personali actione, id est, debitores heredis olim defuncti nunc debitores heredis? Et placet, mulieri personalem actionem aduersus heredis debitores de dote dandam non esse. Hic occurritur: Mulieri et omnia bona mariti pro dote pignori sunt obligata. l. unica. §. Et ut plenius. 2. infra. de rei ux. act. Bonis et generaliter pignori obligatis, etiam continentur ea obligatione nomina, id est, ea quæ a debitoribus debitoris debentur. l. bonorum 49. ff. de verb. signifi. l. nomen. 4. infr. qua res pign. obligar. poss. Proinde mulier pignoris et iure etiam debitoris debitores convenire potest, ut nomina heredis, ut fieri solet, cum specialiter nomen pignori obligatum est creditori. l. si conuenerit. 4. ff. de pign. act. d. l. nomen. 4. qua res pign. oblig. poss. Respondetur. Facilis responsio est: Nunc enim ex constitutione Iustiniani bona mariti sunt mulieri tacite obligata, sed hoc primum a Iustiniano inductum est. Temporibus autem Imperatorum, quorum hoc rescriptum est, non fuerunt obligata, si modo verum est, hocius primum a Iustiniano esse inductum, ut verum est, et patet ex d. l. unica. C. de rei ux. act. in §. Et ut plenius. Et ideo ad l. 2. supra, quando fiscus, vel pr. proximo titulo, recte diximus, ex hac lege colligi secundum sententiam rescripti, quoties bona debitoris creditori obligata non sunt, non posse creditorem debitoris sui debitores ante rem iudicatam convenire. Nunc bonis debitoris pignori pro dote obligatis, quid fiet? Respond. Hic sequemur fisci exemplum. Nam et debitoris fisci bona, fisco tacite obligata sunt. l. aufer-
7 tur. 46. §. fisci. ff. de iur. fisci. Et et tamen non aliter fisci debitoris sui debitores convenire potest, quã
8 si debitores debitum non inficientur: et nisi sit in bonis debitoris, quod pignori capi possit sine controuersia. l. tertia et quarta. sup. tit. prox. quando fiscus. Idem igitur in eodem iure hypothecæ mulieri tributæ sequemur.

Ad L. IV. Sub pretextu.

Sub pretextu aetatis pupilli debitoris hereditarii creditorum executionem differri non posse, nimis euidentis est. Vnde cum te tutorem proponas: quemadmodum a pupillis creditoribus satisfiat, eniti debes.